


NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
 (Valores expressos em milhares de reais, exceto, quando indicado de outra forma)
10.a. Direito de uso

	2019			2018		
	Custo	Amortização acumulada	Líquido	Custo	Amortização acumulada	Líquido
Direito de uso IFRS 16	11.940	(5.731)	6.209	-	-	-
Total direito de uso IFRS16	11.940	(5.731)	6.209	-	-	-

10.b. Arrendamentos**(a) Direito de uso de arrendamento**

Reconhecimento inicial em 1º de janeiro de 2019	11.940
Amortização	(5.731)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	6.209

(b) Passivo de arrendamento

Reconhecimento inicial em 1º de janeiro de 2019	11.940
Pagamentos	(6.125)
Juros - arrendamento	586
Saldo em 31 de dezembro de 2019	6.401
Passivo circulante	5.923
Passivo não circulante	478

(c) Taxa de Desconto

A companhia chegou às suas taxas de desconto, buscando refletir as melhores taxas de juros para financiamentos de equipamentos no mercado brasileiro. Optou-se pela taxa SELIC de 6,4% a.a.

11. Empréstimos e financiamentos

	31/12/2019	31/12/2018
Moeda estrangeira	753.483	926.707
Moeda nacional	-	-
Total	753.483	926.707
Circulante	256.450	208.111
Não circulante	497.033	718.596

Os valores em moeda estrangeira correspondem aos dólares norte-americanos captados para aquisição de máquinas e equipamentos e os adiantamentos sobre contratos de câmbio para exportações futuras.

Os referidos financiamentos em moeda estrangeira estão resumidos, conforme segue:

Instituição	31/12/2018	31/12/2019	Amortização				Encargos
			2020	2021	2022	>2022	
ACC	2	-	-	-	-	-	Libor/Margin
Mizuho	271.406	227.596	77.116	75.240	75.240	-	Libor+2,90%
PPE Bradesco	237.828	176.757	70.952	70.536	35.269	-	Libor+3,40%
Caterpillar Pré-Exporting	142.069	126.581	42.583	41.999	41.999	-	Libor+3,48%
PPE Santander	275.402	222.549	65.799	62.700	62.700	31.350	Libor+3,00%
	926.707	753.483	256.450	250.475	215.208	31.350	